
 

 

  

 

 

 
ЕВРОПЕЙСКИ ЗЕМЕДЕЛСКИ ФОНД ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ЕВРОПА ИНВЕСТИРА В СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ПРСР 2014-2020Г. 

Процедура чрез подбор - BG06RDNP001-7.006 – Площи „Изграждане и/или обновяване на площи за широко обществено 

ползване, предназначени за трайно задоволяване на обществените потребности от общинско значение“ по подмярка 7.2. 

„Инвестиции в създаването, подобряването или разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 

7 „Основни услуги и обновяване на селата в селските райони“ от Програма за развитие на селските райони 2014 – 2020 г. 

 

 
Проект №: BG06RDNP001-7.006-0072 "Основно обновяване на централен площад и прилежащи пространства в гр. 

Никопол -Подобект: „Централен площад“, находящ се в УПИ І -19, 1128, 1205, 1171 в кв. 24, в гр. Никопол" 

АДПБФП: BG06RDNP001-7.006-0072-C01/21.05.2019г.  
 

ТЕХНИЧЕСКА СПЕЦИФИКАЦИЯ 

 

Избор на изпълнител за упражняване на строителен надзор при изпълнение на СМР по 

проект "Основно обновяване на централен площад и прилежащи пространства в гр. 

Никопол - подобект: „Централен площад“, находящ се в УПИ І -19, 1128, 1205, 1171 в кв. 

24, в гр. Никопол" 

 

Цел на обществена поръчка 

  

Целта на настоящата процедура е определянето на изпълнител на обществена поръчка 

с предмет: Избор на изпълнител за упражняване на строителен надзор при изпълнение 

на СМР по проект "Основно обновяване на централен площад и прилежащи 

пространства в гр. Никопол - подобект: „Централен площад“, находящ се в УПИ І -19, 

1128, 1205, 1171 в кв. 24, в гр. Никопол"одобрен за финансиране по Процедура 

BG06RDNP001-7.006 – Площи „Изграждане и/или обновяване на площи за широко 

обществено ползване, предназначени за трайно задоволяване на обществените потребности от 

общинско значение“ по подмярка 7.2. „Инвестиции в създаването, подобряването или 

разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 7 „Основни 

услуги и обновяване на селата в селските райони“ от Програма за развитие на селските 

райони 2014 – 2020 г., съгласно Административен договор за предоставяне на безвъзмездна 

финансова помощ № BG06RDNP001-7.006-0072-C01/21.05.2019г., подписан между Държавен 

фонд „Земеделие“ и Община Никопол. 

Общата цел на настоящото проектно предложение е насърчаване на социалното 

приобщаване и повишаване качеството на живот в гр. Никопол и общината като цяло, чрез 

подобряване на обществено достъпната материална база и осигуряване на здравословна и 

безопасна среда на населението. 

Проектът предвижда основно обновяване на „Централния площад“ находящ се в УПИ 

І - 19, 1128, 1205, 1171 в кв. 24 на гр. Никопол. 



 

 

  

 

 

 
ЕВРОПЕЙСКИ ЗЕМЕДЕЛСКИ ФОНД ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ЕВРОПА ИНВЕСТИРА В СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ПРСР 2014-2020Г. 

Процедура чрез подбор - BG06RDNP001-7.006 – Площи „Изграждане и/или обновяване на площи за широко обществено 

ползване, предназначени за трайно задоволяване на обществените потребности от общинско значение“ по подмярка 7.2. 

„Инвестиции в създаването, подобряването или разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 

7 „Основни услуги и обновяване на селата в селските райони“ от Програма за развитие на селските райони 2014 – 2020 г. 

 

 
Проект №: BG06RDNP001-7.006-0072 "Основно обновяване на централен площад и прилежащи пространства в гр. 

Никопол -Подобект: „Централен площад“, находящ се в УПИ І -19, 1128, 1205, 1171 в кв. 24, в гр. Никопол" 

АДПБФП: BG06RDNP001-7.006-0072-C01/21.05.2019г.  
 

Проекта има за цел да оформи архитектурно-планировъчно и обемно-пространствено 

терена и да допринесе за общото подобряване на територията за обществено ползване и 

хармонично вписване на благоустройствените работи в общия рисунък на гр. Никопол. 

Конкретните нужди и цели на проекта са: 

▪ Постигане на устойчива, безопасна и достъпна за всички жители и посетители 

архитектурна среда в гр.Никопол; 

▪ Подобряване на техническата материална инфраструктура в гр. Никопол; 

▪ Осигуряване на комфортен и безопасен достъп на населението до място за 

социализация, отдих и забавление; 

▪ Насърчаване на социалното приобщаване на населението, чрез подсигуряване 

на обществено достъпна и привлекателна среда със свободен достъп, включително за хората с 

увреждания; 

▪ Подобряване на средата и възможностите за провеждане на масови обществени 

дейности, които да повишат интереса на подрастващите и населението към към различни 

социални инициативи; 

▪ Опазване на околната среда, чрез рационално използване на природните 

ресурси. 

Проектът на община Никопол предвижда цялостно реконструиране и обновяване на 

„Централен площад“, находящ се в УПИ І - 19, 1128, 1205, 1171 в кв. 24 в гр. Никопол. 

Предвидените дейности включват: обновяване на площадното пространство, така че да 

се отчетат особеностите на терена и прилежащите пространства и да се осигури достъпна за 

всички среда. Предвижда се подмяна на настилките (където е необходимо), обособяване на 

група фонтани; изграждане на главен парков елемент със стъпаловидна структура и мини 

амфитеатрални форми за сядане, с художествено осветление; четири вида осветление – 

основно, районно, насочено и художествено осветление. Заложено е поставянето на различни 

архитектурни елементи – кашпи, пейки, кошчета за смет, информационни табели, 

разположени така, че да не възпрепятстват свободното преминаване на ползвателите с 

увреждания. В проекта е предвидено да се приложат всички необходими мерки за 

осигуряване на достъпна среда, съгласно Наредба №6 от 2003 г. за изграждане на достъпна 



 

 

  

 

 

 
ЕВРОПЕЙСКИ ЗЕМЕДЕЛСКИ ФОНД ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ЕВРОПА ИНВЕСТИРА В СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ПРСР 2014-2020Г. 

Процедура чрез подбор - BG06RDNP001-7.006 – Площи „Изграждане и/или обновяване на площи за широко обществено 

ползване, предназначени за трайно задоволяване на обществените потребности от общинско значение“ по подмярка 7.2. 

„Инвестиции в създаването, подобряването или разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 

7 „Основни услуги и обновяване на селата в селските райони“ от Програма за развитие на селските райони 2014 – 2020 г. 

 

 
Проект №: BG06RDNP001-7.006-0072 "Основно обновяване на централен площад и прилежащи пространства в гр. 

Никопол -Подобект: „Централен площад“, находящ се в УПИ І -19, 1128, 1205, 1171 в кв. 24, в гр. Никопол" 

АДПБФП: BG06RDNP001-7.006-0072-C01/21.05.2019г.  
 

среда в урбанизираните територии – подходящи габарити на алеите, ивици с тактилни плочи, 

ясна ориентация за безопасни зони и евентуална евакуация на хора при бедствие. След 

приключване на дейностите по вертикалната планировка и почистване от строителните 

материали, зелените площи ще бъдат обработени и отново затревени Съществуващата 

растителност ще се обогати с храстови групи и цветни акценти. Ще се използват 

едроразмерни растения - декоративни вечнозелени, листопадни и красиво цъфтящи дървета, 

храсти и др., съобразени с инфраструктурните особености на терена. 

Място на изпълнение на поръчката 

Предметът на процедурата касае изпълнение на дейности на територията на град Никопол. 

Дейности, които ще бъдат възложени 

Упражняване на строителен надзор;  

Изпълнителят носи отговорност за дейностите и задълженията му като участник в 

инвестиционния процес, регламентирани в чл. 166 и чл. 168 от ЗУТ, както и за тези 

произтичащи от чл. 178 от ЗУТ, както и други приложими разпоредби на действащото 

законодателство. Строителният надзор се изпълнява в задължителния обхват съобразно 

изискванията на ЗУТ, изискванията на Наредба № 3 от 31 юли 2003 г. за съставяне на актове и 

протоколи по време на строителството, с отчитане на изискванията на Наредбата за 

съществените изисквания към строежите и оценяване съответствието на строителните 

продукти и всички законови и подзаконови нормативни актове в областта на строителството в 

Република България. 

Упражняването на строителния надзор ще бъде в обем и обхват, съгласно изискванията на 

ЗУТ и съответните подзаконови нормативни актове, като се изпълняват най-малко следните 

дейности, разпределени в две основни групи: 

 

Основни дейности: 

1) упражняване на строителен надзор върху изпълнението на СМР съгласно одобрения 

инвестиционен проект и изискванията на нормативните актове: 

1.1. контрол и сравнение на изпълняваните работи спрямо обхвата и съдържанието на 

инвестиционния проект; 

1.2. контрол и сравнение на изпълняваните работи спрямо предвижданията на 

приложимото действащо законодателство. 



 

 

  

 

 

 
ЕВРОПЕЙСКИ ЗЕМЕДЕЛСКИ ФОНД ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ЕВРОПА ИНВЕСТИРА В СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ПРСР 2014-2020Г. 

Процедура чрез подбор - BG06RDNP001-7.006 – Площи „Изграждане и/или обновяване на площи за широко обществено 

ползване, предназначени за трайно задоволяване на обществените потребности от общинско значение“ по подмярка 7.2. 

„Инвестиции в създаването, подобряването или разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 

7 „Основни услуги и обновяване на селата в селските райони“ от Програма за развитие на селските райони 2014 – 2020 г. 

 

 
Проект №: BG06RDNP001-7.006-0072 "Основно обновяване на централен площад и прилежащи пространства в гр. 

Никопол -Подобект: „Централен площад“, находящ се в УПИ І -19, 1128, 1205, 1171 в кв. 24, в гр. Никопол" 

АДПБФП: BG06RDNP001-7.006-0072-C01/21.05.2019г.  
 

2) проверка на изпълнените СМР и подписване на протоколи за приемане на изпълнените 

СМР, изготвени от Изпълнителя на СМР  

2.1. присъствие на обекта и наблюдение и контрол относно текущо изпълнявани 

количества и видове работи; 

2.2. в резултат на изпълнението на под-дейност 2.1., както и с оглед резултатите от 

изпълнение на работите в рамките на дейност 1 – обстоен преглед на предоставените от 

изпълнителя на СМР актове, и в случай на съответствие извършените работи тяхното 

подписване. 

3) осигуряване съставянето на актовете и протоколите, в съответствие с изискванията на 

Наредба № 3, преди, по време на строително-монтажните дейности и след тяхното 

завършване: 

3.1. съставяне на актове и протоколи преди започване на СМР; 

3.2. съставяне на актове и протоколи по време на СМР; 

3.3. съставяне на актове и протоколи след завършване на СМР. 

4) контрол по опазване на околната среда по време на изпълнение на строително-монтажните 

дейности, в съответствие със Закона за опазване на околната среда (ЗООС) и Закона за 

управление на отпадъците и наредбите към тях: 

4.1.предварително детайлно запознаване с разпоредбите на приложимото действащо 

законодателство, както и съдържанието на одобрените проекти; 

4.2. в резултат на под-дейност 4.1., както и във връзка с постоянното присъствие на 

представители на изпълнителя на обектите – създаване и прилагане на система за контрол по 

опазване на околната среда. 

5) контрол върху съответствието на влаганите материали и продукти, съгласно изискванията 

на Наредбата за съществените изисквания и оценяване на съответствието на строителните 

продукти. В тази връзка извършва контролни проверки по чл. 169б, ал. 2 ЗУТ, на доставените 

на строежа строителни продукти, които се влагат в отделните обекти от строежа, за да се 

осигури спазването на изискването на чл. 169а, ал. 1 и на наредбата по чл. 169а от ЗУТ, вкл. 

извършва проверки за съответствие на: техническите показатели на доставените строителни 

продукти с данните в представените от Изпълнителя на СМР сертификати и протоколи от 

изпитвания, със заложените в одобрения инвестиционен проект технически показатели 

характеристики, както и с техническата документация за продуктите от офертата на 

Изпълнителя на СМР (ако е приложимо) и от подробните количествено-стойностни сметки за 

обекта в състава на строежа: 



 

 

  

 

 

 
ЕВРОПЕЙСКИ ЗЕМЕДЕЛСКИ ФОНД ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ЕВРОПА ИНВЕСТИРА В СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ПРСР 2014-2020Г. 

Процедура чрез подбор - BG06RDNP001-7.006 – Площи „Изграждане и/или обновяване на площи за широко обществено 

ползване, предназначени за трайно задоволяване на обществените потребности от общинско значение“ по подмярка 7.2. 

„Инвестиции в създаването, подобряването или разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 

7 „Основни услуги и обновяване на селата в селските райони“ от Програма за развитие на селските райони 2014 – 2020 г. 

 

 
Проект №: BG06RDNP001-7.006-0072 "Основно обновяване на централен площад и прилежащи пространства в гр. 

Никопол -Подобект: „Централен площад“, находящ се в УПИ І -19, 1128, 1205, 1171 в кв. 24, в гр. Никопол" 

АДПБФП: BG06RDNP001-7.006-0072-C01/21.05.2019г.  
 

5.1. предварително детайлно запознаване с офертата на Изпълнителя на СМР във връзка с 

изпълнението на дейността; 

5.2. в резултат на под-дейност 5.1., както и във връзка с постоянното присъствие на 

представители на изпълнителя на обектите – контрол върху съответствието на влаганите 

материали и продукти както спрямо приложимото действащо законодателство, така и 

договора с Изпълнителя на СМР. 

6) актуализира и/или изготвя нови технически паспорти на строежа, съгласно изискванията на 

Наредба № 5/28.12.2006г. Техническите паспорти се предават на Възложителя на хартиен 

носител в 4 (четири) екземпляра, всеки от които е придружен с електронен носител във 

формат “doc“ и „pdf“, съответстващ на хартиения. Електронното копие се представя на CD 

или друг електронен носител: 

6.1. актуализация на съществуващия технически паспорт на строежа; 

6.2. съставяне на нов технически паспорт на строежа. 

7) контролира качеството на извършваните СМР и предотвратява с действията си по 

компетентност нарушаването на технологичната им последователност, чрез издаването на 

предписания и заповеди, които вписва в заповедната книга на строежа: 

7.1. следене за правилното спазване на технологичната последователност при изпълнение 

на СМР за строежа на база на договора с изпълнителя на СМР, както и добри строителни 

практики; 

7.2. вписване в заповедната книга на заповеди в случаите, в които СМР се отклонява от 

последователността, произтичаща от договора с изпълнителя на СМР и/или добрите 

строителни практики. 

8) постоянно следене относно спазване на графиците за изпълнение на СМР (вкл. 

приложенията), както и следене за отклонения от тях и своевременно докладване на 

възложителя относно всякакви отклонения, възникнали в процеса на изпълнение на работите. 

Изискване на мерки от страна на изпълнителя по договора за СМР за коригиране на 

отклоненията, както и контрол върху спазването на тези мерки и при необходимост 

докладване относно последното. 

8.1. предварително подробно запознаване със съдържанието на предложения от страна на 

Изпълнителя на СМР графици, както и в случай на приложимост – актуализираните такива; 

8.2. контрол върху спазването им съобразно реалния прогрес на СМР и при необходимост 

информиране на Възложителя. 

 

Съпътстващи дейности: 



 

 

  

 

 

 
ЕВРОПЕЙСКИ ЗЕМЕДЕЛСКИ ФОНД ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ЕВРОПА ИНВЕСТИРА В СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ПРСР 2014-2020Г. 

Процедура чрез подбор - BG06RDNP001-7.006 – Площи „Изграждане и/или обновяване на площи за широко обществено 

ползване, предназначени за трайно задоволяване на обществените потребности от общинско значение“ по подмярка 7.2. 

„Инвестиции в създаването, подобряването или разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 

7 „Основни услуги и обновяване на селата в селските райони“ от Програма за развитие на селските райони 2014 – 2020 г. 

 

 
Проект №: BG06RDNP001-7.006-0072 "Основно обновяване на централен площад и прилежащи пространства в гр. 

Никопол -Подобект: „Централен площад“, находящ се в УПИ І -19, 1128, 1205, 1171 в кв. 24, в гр. Никопол" 

АДПБФП: BG06RDNP001-7.006-0072-C01/21.05.2019г.  
 

• осигуряване спазването на условията за безопасност на труда, съобразно Закона за 

здравословни и безопасни условия на труд (ЗБУТ) и наредбите към него; 

• недопускане на увреждане на трети лица и имоти в следствие на строителството; 

• осигуряване необходимата организация за ефективна надзорна дейност и 

комуникацията на своя екип по отношение законосъобразното започване на строежа, 

проверките, свързани с изпълнението на строежа съобразно одобрените инвестиционни 

проекти и изискванията по чл. 169, ал. 1 и 3 ЗУТ; 

• проверява за присъствието на авторския надзор по съответните части на техническите 

проекти по време на изпълнение на строително-монтажните дейности, както и контролира 

(ако е приложимо) съответствието на работните чертежи и детайли с разпоредбите на 

действащото законодателство и договора с изпълнителя на СМР, както и в приложимите 

случаи – с други участници в строителството и/или заинтересовани лица; 

• дава инструкции за точно и качествено изпълнение на СМР и взимане на решения по 

технически въпроси, които не променят техническите проекти /след предварително 

съгласуване с Възложителя/; 

• обсъжда с авторите на проектите и изпълнителя на СМР възникналите проблеми във 

връзка със СМР и информира Възложителя и ДНСК за всяко нарушение на строителните 

нормативни разпоредби в тридневен срок след нарушението; 

• при необходимост изготвяне оценка за съответствие за съществени изменения на 

инвестиционния проект по смисъла на чл. 154 от ЗУТ; 

• изисква изготвянето на екзекутивна документация и други технически документации 

по изпълнение на СМР от Изпълнителя на СМР; 

• подписва съвместно с авторите на проекта и с Изпълнителя на СМР изготвената 

екзекутивна документация и нейното представяне пред органите, съгласно чл. 175 от ЗУТ; 

• съдейства на Възложителя, след завършването на строително-монтажните работи и 

приключване на приемните изпитвания (когато са приложими), да направи (регистрира) 

искане за въвеждането на строежа в експлоатация, като се представя окончателният доклад и 

други документи съгласно изискванията на ЗУТ; 

• изготвя окончателен доклад до Възложителя, съгласно изискванията на ЗУТ, след 

приключване на строителните и монтажни работи. Докладът се представя на хартиен носител 

в 3 (три) екземпляра, всеки от които е придружен с електронен носител във формат „.pdf“ и 

“.doc”, съответстващ на хартиения. Електронното копие на доклада се представя на CD или 

друг електронен носител;  



 

 

  

 

 

 
ЕВРОПЕЙСКИ ЗЕМЕДЕЛСКИ ФОНД ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ЕВРОПА ИНВЕСТИРА В СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ПРСР 2014-2020Г. 

Процедура чрез подбор - BG06RDNP001-7.006 – Площи „Изграждане и/или обновяване на площи за широко обществено 

ползване, предназначени за трайно задоволяване на обществените потребности от общинско значение“ по подмярка 7.2. 

„Инвестиции в създаването, подобряването или разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 

7 „Основни услуги и обновяване на селата в селските райони“ от Програма за развитие на селските райони 2014 – 2020 г. 

 

 
Проект №: BG06RDNP001-7.006-0072 "Основно обновяване на централен площад и прилежащи пространства в гр. 

Никопол -Подобект: „Централен площад“, находящ се в УПИ І -19, 1128, 1205, 1171 в кв. 24, в гр. Никопол" 

АДПБФП: BG06RDNP001-7.006-0072-C01/21.05.2019г.  
 

• присъства на всички заседания между участниците в строителния процес, независимо 

по чие искане или работен план-график се провеждат, като всеки път докладва за основните 

дейности (видове работи) от строежа, за които до този момент е упражнен текущ строителен 

надзор по строителството, съставените документи (актове), както и за възникнали проблеми 

(ако има такива) и съответно необходимите мерки за решаването им; 

• контролира задължителното изпълнение на заповедите на проектантите на строежа, 

вписани в заповедната книга на строежа, свързани с авторските им право и не допуска 

действия от страна на Изпълнителя на СМР, които биха довели до неспазване на изработения 

от проектантите, съгласуван и одобрен инвестиционен проект на строежа     

• взема решения за спиране и пускане на строежа, съгласувано с Възложителя 

• изготвя писмени констатации, които представя на Възложителя, ако възникне 

необходимост от промени във видовете работи на съответния строеж/обект, във връзка с 

обстоятелства, които не са могли да бъдат предвидени по време на процеса на проектиране, 

но задължително преди тези промени да са извършени от изпълнителя/ите на СМР. 

Констатациите включват подробно описание на причините и необходимостта от възникналите 

промени; 

• организиране на работни срещи м/у изпълнителя на строежа, консултанта и 

възложителя за решаване на възникнали проблеми. 

 

Съдействие от страна на Възложителя:  

Възложителят ще предостави наличната, необходима информация и документация за 

осъществяване на услугата, информация, и съдействие в хода на осъществяване на отделните 

услуги. 

 

Очаквани резултати от изпълнението на поръчката: 

Изпълнителят предоставя на Възложителя: 

• Актуализиран и/или нов технически паспорт на строежа, за който е упражнил 

строителен надзор по време на строителството в срок до 30 календарни дни след приключване 

на строителните и монтажни работи за строежа и подписване на Протокол Обр. 15 

• Окончателен доклад до Възложителя, съгласно изискванията на чл. 168, ал. 6 от ЗУТ, в 

срок до 30 календарни дни след приключване на строителните и монтажни работи за строежа 

и подписване на Протокол Обр. 15. 



 

 

  

 

 

 
ЕВРОПЕЙСКИ ЗЕМЕДЕЛСКИ ФОНД ЗА РАЗВИТИЕ НА СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ЕВРОПА ИНВЕСТИРА В СЕЛСКИТЕ РАЙОНИ 

ПРСР 2014-2020Г. 

Процедура чрез подбор - BG06RDNP001-7.006 – Площи „Изграждане и/или обновяване на площи за широко обществено 

ползване, предназначени за трайно задоволяване на обществените потребности от общинско значение“ по подмярка 7.2. 

„Инвестиции в създаването, подобряването или разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“ от мярка 

7 „Основни услуги и обновяване на селата в селските райони“ от Програма за развитие на селските райони 2014 – 2020 г. 

 

 
Проект №: BG06RDNP001-7.006-0072 "Основно обновяване на централен площад и прилежащи пространства в гр. 

Никопол -Подобект: „Централен площад“, находящ се в УПИ І -19, 1128, 1205, 1171 в кв. 24, в гр. Никопол" 

АДПБФП: BG06RDNP001-7.006-0072-C01/21.05.2019г.  
 

Срок за изпълнение: до въвеждането на строежа в експлоатация. Срокът за упражняване 

на строителен надзор започва да тече от датата на  подписване на Протокол Образец №2/2a за 

откриване на строителна площадка и определяне на строителна линия и ниво на строежа до 

подписване на Протокол обр. 16 за установяване годността за ползване на строежа, съгласно 

Наредба № 3 от 31 юли 2003 г. за съставяне на актове и протоколи по време на 

строителството и издаване на разрешението за ползване или въвеждане в експлоатация. 


